CME - Conselho Municipal de Educação

                                                  Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 01/2023

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 13h, nas dependências da

Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Educação para a primeira reunião ordinária do ano. A presidente abriu a reunião realizando a

conferência com quórum suficiente, dando as boas-vindas para os presentes e agradeceu o

compromisso com este Conselho. Agradeceu, ainda, a presença do vereador Vitor Camargo. A

pauta da reunião foi apresentada: 1) Ofício solicitando a garantia da EMEB Kelly para reparo;

2) Ofício solicitando a alteração da lei de criação do Conselho Municipal de Educação, mediante

documento enviado pela UNCME; 3) Ofício da Grade Curricular do ano letivo de 2023; 4)

Calendário Anual das Reuniões; 5) ofício informando as datas das reuniões com respectiva

reserva de sala; 6) Fiscalização dos 25%; 7) Ofício cobrando a Secretaria da Fazenda sobre os

percentuais aplicados dos Recursos Próprios em 2022 e 2023; 8) Processos Seletivos com

participação de Membro na Comissão Avaliadora. Sobre os itens 1, 2 e 3, por unanimidade, foi

aprovada a edição dos respectivos ofícios. Sobre o item 4, ficou aprovado o calendário de

reuniões ordinárias sendo toda 1ª quinta de cada mês, às 13h, nas dependências da Secretaria

de Educação. Sobre o item 5 foi aprovado a edição de ofício acerca do informe e reserva de

espaço para as reuniões; sobre o item 6, foi aprovado que nesse momento todos ajudarão nos

procedimentos de fiscalização. Sobre o item 7, explanado o motivo da edição do ofício, foi

aprovado. Sobre o item 8, para o Processo Seletivo para ATP do Ensino Fundamental foi

indicada a membro Neli, que participou da reunião em 08/02; para o Processo Seletivo para

ATP do Ensino Infantil e Processo Seletivo de Coordenador da Educação Infantil foi indicada a

membro Mara Janice, cujos Processos serão para o mesmo dia; para o Processo Seletivo de

Vice-Diretor foi indicada a membro Renata. Nada mais havendo a ser tratado, eu Neli

Aparecida de Oliveira, lavro a presente Ata que segue assinada pelos presentes. Cabreúva, em

09 de fevereiro de 2023.   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br